
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5 
- REGIONE CAMPANIA - 

 
- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 - 

 

 
 

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E 
 

DIRETTORE GENERALE 
                        COPIA   

N. 424 del 26-08-2024 
 

O G G E T T O 

DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA APERTA TELEMATICA  AI SENSI DELL'ART. 71 E 108 
COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS. 36/2023 PER L' PER LAFFIDAMENTO DEL RAFFORZAMENTO 
DEL  SERVIZIO  EDUCATIVO/SEGRETARIATO SOCIALE-AMBITO A/5 A VALERE SU QUOTA 
SERVIZI FONDO- ANNUALITA 2020 CUP:E21B20001100001 ANNUALITA 2022 CUP: 
E21J24000000001-ANNUALITA2023 CUP:E21J24000010001  CIG: B2D32F270E 
 

PARERE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole. 
 Responsabile Amministrativo 
 F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 
VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione. 
 
Atripalda, 26-08-2024 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to RAG. ANTONIO LETTIERI 

 
 

 
 
 

Emesso Mandato N° _______________  del ___________________ 
 

 
  



 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso: 

 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 
dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile; 

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania; 

 
Richiamato il decreto prot. n. 7950 del 25 novembre 2023 con cui il Presidente del CdA su 
proposta dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del 
Consorzio a norma dell’art. 22 dello Statuto; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- si rende necessario provvedere all’esecuzione del servizio DEL RAFFORZAMENTO DEL  SERVIZIO 

SERVIZIO  EDUCATIVO/SEGRETARIATO SOCIALE A FAVORE DELLE PERSONE RESIDENTI NEI COMUNI 

DEL CONSORZIO A5;   

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 

delle funzioni dell’ente; 

 
RITENUTO: 

 dover procedere, ai sensi dell’art. 71 e 108 comma 2 Lettera A D. Lgs. 36/2023, 
all'affidamento e l'esecuzione del  servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale 
anziani;  

PRESO ATTO CHE:  
 che nel novero dei servizi programmati  nel Piano di Zona Sociale “Quota servizi Fondo 

Povertà” è previsto l’intervento contrassegnato con il codice A1POV “Segretariato 
Sociale”;  

 l’appalto dell’importo complessivo di € 191.307,85 (iva inclusa) avrà valenza dalla 
sottoscrizione del contratto o nel caso di avvio anticipato del servizio per motivi di 
urgenza; 

 la procedura di gara sarà gestita mediante apposito sistema informatico (“Piattaforma”) 
accessibile attraverso il portale all’indirizzo https://consorzioa5.traspare.com; 

RITENUTO pertanto necessario: 
 procedere all’individuazione del contraente mediante gara d’appalto a procedura 

aperta, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i secondo valutazione effettuata da apposita Commissione 
giudicatrice che sarà nominata successivamente alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte;  

 definire la durata dell’affidamento dei servizi in parola dalla data di effettiva consegna 
per un periodo presumibile di n°14 mesi; 

 gestire la procedura di gara mediante apposito sistema informatico (“Piattaforma”) 
accessibile attraverso il portale all’indirizzo https://consorzioa5.traspare.com conforme 

https://consorzioa5.traspare.com/


alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale),mediante la quale verranno gestite tutte le fasi della procedura oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

VISTI, al riguardo, i seguenti documenti di gara predisposti da questa Amministrazione, e 
ritenuto, conseguentemente di dover procedere alla loro approvazione. 
La documentazione di gara comprende:   
-Bando di gara;  
-Capitolato speciale 
-Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati:  
• All. 1 Domanda di partecipazione;  
• All. 2 Dichiarazioni di assolvimento imposta di bollo;  
• All. 3 -4 Avvalimento;  
• All. 5 Offerta economica, costi della sicurezza e della manodopera;  
• All. 6 Dichiarazione flussi economici;  
-Manuale operativo per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa;  
 
EVIDENZIATO CHE: 
- l’importo a base di gara è fissato in € 191.307,85 ( IVA inclusa);  
- le prestazioni dovranno essere eseguite nei comuni dell’Ambito territoriale sociale A5;  
- viene individuato nel Dott. Carmine De Blasio  il  RUP; 
- la scelta del contraente verrà effettuata secondo valutazione di apposita Commissione, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa, in 
base ai criteri  di valutazione espressi nel disciplinare di gara;  
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE: 
-il CIG attribuito a tale procedura è il seguente: B2D32F270E ; 
-il CUP è il seguente: ANNUALITA’ 2020 CUP:E21B20001100001 –ANNUALITA’ 2022 CUP: 
E21J24000000001-ANNUALITA’2023 CUP:E21J24000010001; 
VISTO  

· l’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.3 che prevedono che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

· l’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire, b) l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DETERMINA 
Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 

1. di avviare il procedimento di gara per all'affidamento e l'esecuzione del rafforzamento 
del   servizio Educativo/Segretariato Sociale a valere su Quota servizi Fondo Povertà”  – 
ANNUALITÀ 2020/2022/2023 E FONDI BILANCIO DEL BILANCIO CONSORTILE 2024; 

2. di individuare nel dott. Carmine De Blasio il  RUP; 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che gli elementi essenziali 

dell’appalto di che trattasi sono i seguenti: 
a) oggetto: Affidamento della gestione del rafforzamento del  servizio 

Educativo/Segretariato Sociale; 
b) scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 e 108 del D.Lgs.vo 

36/2023,  sulla base dei criteri stabiliti nel disciplinare di gara; 



c) forma del contratto: Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa  e 
decorrerà dalla data di sottoscrizione del medesimo, salvo ricorso all’istituto del c. d. 
anticipo di fornitura, nel qual caso, previa formale comunicazione di aggiudicazione, 
il rapporto decorrerà dalla data indicata nella comunicazione medesima; 

4. di approvare, in virtù di quanto sopra i seguenti schemi:  Bando, capitolato, disciplinare 
ed allegati;  

5. di fissare l’ammontare complessivo a base di gara in € 191.307,85  (IVA inclusa)  per il 
periodo  dalla sottoscrizione del contratto e  per la durata di 14 mesi ;  

6.  di adottare per il presente appalto le forme di pubblicità dei bandi di gara previste dal  
D.lgs. 36/2023 nonché dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016; 

7. di stabilire che la procedura di gara sarà gestita mediante apposito sistema informatico 
(“Piattaforma”) accessibile attraverso il portale all’indirizzo 
https://consorzioa5.traspare.com; 

8. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata in funzione del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D. lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità previste dal Disciplinare di 
Gara; 

9. di dare altresì atto che l’importo dell’affidamento di cui trattasi, trova copertura al 
competente capitolo  del bilancio di previsione 2024/2026;  

10. di stabilire, altresì che si procederà alla nomina della Commissione con successivo atto, 
allo scadere del termine di presentazione delle offerte da parte delle ditte concorrenti;  

11. di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito dalla legge 
n. 213/2012, recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000. 

  

https://consorzioa5.traspare.com/


 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 27-08-2024, numero 473. 
 
Atripalda, lì 27-08-2024 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Atripalda, lì ______________ 
 

Il Direttore Generale 
DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 

 


